1.  Администрация г. Оренбурга

460000, г. Оренбург, ул. Советская, д. 60

2. ООО «Союзстройресурс»

103001, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 32, стр. 2, пом. V

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-731/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 сентября 2012 года                                                                                    г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт правового отдела Толкунова А.В.,

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

Администрации г. Оренбурга Бичевник Е.В.  (по доверенности от 04.09.2012 № 155);

ООО «Союзстройресурс» Петуховой О.П. (по доверенности от 24.09.2012 № б/н) ,

рассмотрев  жалобу Администрации г. Оренбурга (адрес: 460000, г. Оренбург, ул. Советская, д. 60) на действия организатора торгов — ООО «Союзстройресурс» (ИНН: 7703710078, ОГРН: 1097746705870, адрес: 103001, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 32, стр. 2, пом. V) при проведении открытых аукционов по продаже арестованного недвижимого имущества: нежилое помещение № 1, общей площадью 293,6 кв.м. расположенное по адресу: г. Оренбург ул. Бр. Башиловых, д. 11; Нежилое помещение № 1, общей площадью 739,4 кв.м., расположенное по адресу: г. Оренбург, ул. Народная, д. 2,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Администрации г. Оренбурга (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ООО «Союзстройресурс» (далее — Организатор торгов) при проведении открытых аукционов по продаже арестованного недвижимого имущества: нежилое помещение № 1, общей площадью 293,6 кв.м. расположенное по адресу: г. Оренбург ул. Бр. Башиловых, д. 11; Нежилое помещение № 1, общей площадью 739,4 кв.м., расположенное по адресу: г. Оренбург, ул. Народная, д. 2 (далее — Аукционы).

По мнению Заявителя Организатором торгов нарушен:

1. срок размещения информации о проведении Торгов на официальном сайте Федерального агентства по управлению государственным имуществом www.ca.rosim.ru (далее — Официальный сайт Росимущества);

2. размещением информации о проведении Торгов в ненадлежащем печатном издании;

3. отсутствием в извещении о проведении Торгов информации, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее — Закон об исполнительном производстве) реализация заложенного имущества, арестованного имущества осуществляется в порядке, установленном настоящим законом.

В соответствии с частью 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве, порядок проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и постановлениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии со статьей 87 Закона об исполнительном производстве,  реализация имущества должника, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, осуществляется путем его продажи специализированными организациями, привлекаемыми в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Специализированная организация обязана в десятидневный срок с момента получения имущества должника по акту приема-передачи размещать информацию о реализуемом имуществе в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, а об имуществе, реализуемом на торгах, — также в печатных средствах массовой информации.

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом поручило (поручение на реализацию №№ 19/28296, 19/28297) ООО «Союзстройресурс» реализовать на торгах следующее недвижимое имущество, принадлежащее Финансовому управлению администрации г. Оренбурга, арестованное в ходе исполнительного производства № 1741/10/03/56, возбужденного 15.01.2010г., а именно нежилое помещение № 1, общей площадью 739,4 кв.м., расположенное по адресу: г. Оренбург, ул. Народная, д. 2; нежилое помещение № 1, общей площадью 293,6 кв.м. расположенное по адресу: г. Оренбург ул. Бр. Башиловых, д. 11. Начальная цена имущества на торгах составляет 6 244 722,00 рублей и 1 021 308,00 рублей соответственно.

На заседании Комиссии Организатор торгов не согласился с доводами Заявителя и пояснил, что при проведении Торгов руководствовался нормами действующего законодательства Российской Федерации и нарушения в своих действия не усматривает.

1. В соответствии с представленными материалами и информации, а также пояснениями Организатора торгов Комиссия установила, что информация о проведении торгов размещалась в выпуске от 24.08.2012 № 1 информационно-аналитического издания «Станица Славянская», а также на Официальном сайте Росимущества. Окончание срока подачи заявок на участие в Торгах 08.09.2012. Дата проведения торгов 24.09.2012.

На заседании Комиссии представитель Заявителя пояснил, что информация о проведении Торгов размещалась на Официальном сайте Росимущества 07.09.2012 и 08.09.2012, то есть за 16 дней до проведения Торгов.

Представитель Организатора торгов не смог подтвердить дату размещения информации о проведении Торгов на Официальном сайте Росимущества.

При этом представитель Организатора торгов подтвердил, что информация о проведении Торгов была размещена на Официальном сайте Росимущества только до 08.09.2012.

В соответствии с частью 2 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации если иное не предусмотрено законом, извещение о проведении торгов должно быть сделано организатором не менее чем за тридцать дней до их проведения.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что опубликовав извещение о проведении Торгов на Официальном сайте Росимущества менее чем за 30 дней до их проведения Организатор торгов нарушены часть 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве и часть 2 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации.

2. На заседании Комиссии представитель Заявителя указывает на нарушение Организатором торгов статьи 87 Закона об исполнительном производстве, а именно выбором печатного издания средства массовой информации для опубликования извещения о проведении Торгов — информационно-аналитического издания «Станица Славянская».

На заседании Комиссия установила, что информационно-аналитическое издание «Станица Славянская» имеет свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 56-00041 от 04.102008 и зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охране культурного наследия по Оренбургской области.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения со стороны Организатора торгов статьи 87 Закона об исполнительном производстве.

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации извещение о проведении Торгов должно содержать во всяком случае сведения о времени, месте и форме торгов, их предмете и порядке проведения, в том числе об оформлении участия в торгах, определении лица, выигравшего торги, а также сведения о начальной цене.

На заседании Комиссия установила, что в извещении о проведении Торгов содержится вся необходимая информация, предусмотренная пунктом 2 статьи 448  Гражданского кодекса Российской Федерации.

Комиссия не усматривает нарушения в действиях Организатора торгов в части объема размещения информации о проведении Торгов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя  на действия Организатора торгов обоснованной в части нарушения сроков публикации извещения о проведении торгов на Официальном сайте Росимущества, предусмотренное частью 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве и частью 2 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации.

2. Признать  Организатора торгов нарушившим  часть 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве, часть 2 статьи 448 ГК РФ.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                    А.Н. Доровский

Члены Комиссии:                                                                                 А.В. Толкунова

                                                                                                                   А.А. Жубрин

                                                                                                Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

Телефон: (499) 238 48 08

5